Imò etiam hoc nomine Christianus bona con-
scientia potest esse Gubernator, quia Paulus, ad Ro-
manos decimo tertio, Magistratum vocat diuinam
ordinationem. Non igitur male facit, qui eiusmodi
vitæ conditionem accipit, quæ sit ordinatio D E I.

Et Christus, Matth. vicesimo secundo, cum pre-
cipit dare Cæsari, quæ sunt Cæsaris, confirmat ordi-
nem politicum, cum omnibus ministerijs politicis,
tanquam res placentes Deo.

Christianus igitur viuens aut exercens negotia
in eo statu, quo delectatur pater eternus cum filio suo
Iesu Christo, non potest iniuste facere, aut sauciam
inde habere conscientiam.

Paulus ad Romanos decimo tertio, amplissi-
mo encomio Magistratum ornat. Dei, inquit, mi-
nister est, ad puniendos malos. Item, D E I minister
est in tuum emolumentum, si recta iustaq; feceris. Si
ergo gubernatio ministerium D E I est, ceditq; in
vtilitatem societatis humanæ, quónam modo illud,
rem iniquam esse dicemus, & homine Christiano in-
dignam?

Alio

DE SECTA

Alio loco Scriptura nominat principes Deos, hoc est, vicem Dei gerentes & hoc eos magnificensissimo titulo cohonestat. Proinde non tantum hostium est tenere gradum politicum, sed æquum & bonum, ut quis munus publicum suscipiat, & hoc nomine suæ vocationi obtemperet.

Iesaias Propheta cap. quadragesimo nono, reges vocas Nutritios ecclesie, atq; ita personarum rerumq; aliarum, quæ ecclesiæ seruiunt. Loquitur autem de Christianis & p̄ijs regibus. Nam impij & à Christiana fide alieni quomodo nutrient & iuuabunt ecclesiam?

Similiter & secundus Psalmus reges hortatur, vt in timore seruant Christo, & latentur in tremore, & deosculentur filium. Deuteronomij cap. decimo septimo, Deus præcipit regi, vt cum sederit super solium regni sui, petat Deuteronomium à Sacerdotibus & Leuitis, & exscribi sibi curet: eumq; liberum penes se habeat ipse, & lectitet toto tempore vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, & obseruare facereq; omnia verba & statuta Legis. Et Solomon Proverb. 25. monet Reges, vt à vultu suo impietatem abigant. Inde vtq; efficitur, quod sit voluntas & mandatum Dei, vt omnes Gouvernatores sint Christiani, & veræ religionis professores, & quod nihil æquè oderit, atq; ipsos impios Magistratus.

Item, Iosua, David, Iosaphat, Iosias, Constantinus, Theodosius & alijs insignes heroes & lumina imperiorum fuerunt sanè omnes p̄ijs, & socij eius agminis, quod Deum recte colebat & inuocabat.

Perinde

Perinde igitur sicut homo Christianus bona conscientia officium Magistratus civilis sustinere, ita etiam actiones, & negotia ciuilia, pertinentia ad officium Magistratus, exercere potest. Eius generis sunt, veram doctrinam propagare, ius dicere & sanare, quod bonum est, tueri, quod malum, punire, ferre, leges & constitutiones iustas, bella gerere. Et haec ipsorum officia & actiones, ex testimonij Scripturarum satis constant. Nam ad suscipiendum verum cultum excitantur, Psalmo secundo, Deut. 17. & alibi: Idem declarant exempla. Nam Iosua mandauit, ut prælegeretur populo liber legis, Iosuæ 8. Dauid constituit Leuitas, lanitores, Musicos & Sacerdotes in templo Domini, 1. Paral. 16. Solomon officia Sacrae ordinavit, 1. Paral. 17. Iosaphat aboleuit Idola, & cultus Idolatricos, ac per totum regnum Iudaicum, publicam Ecclesiarum visitationem instituit, & ad eam rem usus est opera quorundam Principum, Leuitorum, & Sacerdorum, 2. Paral. 17. Denique quid aliud sibi volunt multæ illustres sententiae, in quibus postulat Deus a Magistratibus, ut tueantur iustitiam, defendant bonos, cohercent malos, additis simul promissionibus magnorum beneficiorum, quibus cum latim eorum labores pensare velit, ut pernoscant, quod haec eorum opera grata sibi habeat? Ideo in Psalmo dicitur. Tribuite ius inopi & orphano, & fruente causam pauperis atque egeni. Liberate ærumnos & pauperem, & eripite eum de manu impij. Iesaiæ 1. Quarite iudicium, subuenite oppresso, recite iudiciale pupillo, & viduæ. Proverb. 25. Iustitia stabilitur

A DE SECTAE AIA

Iitur solium Regis, Et Syracides inquit, Principatum hominis prudentis esse diuturnum ac solidum. Huc pertinet & vox Ieremias. Facite iudicium & iustitiam, & eripite spoliatum de manu concussoris, neque onerate peregrinum, orphanum & viduam, nemini vim facite, nec innocentem fundite sanguinem in loco isto. Et apud Iesaiam dicitur. Ierusalem, praefectos tuos collocabo, ad faciendam iustitiam. Sunt & alia similia dicta, veluti Proverb. 8. Per me Reges regnant, & Principes constituunt iusta. Item, per me regnant omnes Principes, & dominantur omnes iudices terrae. Proverb. 16. Diuinatio est in labiis Regis, in iudicio non aberrat os eius. Et mox subiicitur. Statera & pondus iudicia Domini sunt, & opera eius omnia libramenta statera, hoc est, leges & statuta Principum de ponderibus, vlnis, mensuris, & similibus rebus, quae seruiunt utilitati publicae, sunt opera Dei, placentia Deo, quae & ipse conseruat, si modo congruunt cum lege Naturae & lege diuina. Vbi vero contrariae sunt legi Naturae, violentas esse, necesse est. Si legi diuinae, impias. Postremo approbat Deus & bella Magistratum, quae iuxta voluntatem Dei necessariò & propter iustas causas suscipiuntur. Nam huiusmodi bella alicubi in Scriptura vocantur prælia Domini. Sic Abraham, Iosua, David, & alij, bona conscientia & duxerunt exercitus, & strages ediderunt.

T E R T I U M.

Paulus in priore ad Corinthios epistola, Cap. sexto, obiurgat Corinthios, quod lites & causas suas, Magistratibus Ethnicis sequestrandas deferrent. Item, Christus, Matth. 5. præcipit, nolo resistendum non esse,

esse, docetq; contrario modo, si quis accipiat alapam, in una maxilla, obvertendam esse & alteram. Ergo Christiani, legibus, iudicijs, & defensione Magistratus politici, abstinere se debent.

RESPONSIΟ.

Apostolus verè obiurgat Corinthios, quod causas ad iudicem ethnicum deferant, & q; ita sint efferatis moribus, vt s̄epe multumq; adire Magistratus necesse sit, id enim contumeliosum ostendit esse, & in Euangelicæ doctrinæ ignominiam fieri. Verum non in vniuersum admittit eis potestatem litigandi in foro, & vtendī legum subsidio, coram Christiano Magistratu.

OBJECTIO.

Christiani sive sancti, non possunt discernere lites forenses seu profanasse

RESPONSIΟ Pauli.

Qui minus res & causas politicas dijudicare querant, cum iudicent mundum, hoc est, omnes impios, videlicet per doctrinam Euangeliū, quām vbiq; spar-
gunt: & iudicaturi sint in nouissimo die vnā cum Christo, cuius sententiam & iudicium approbabunt.

OBJECTIO.

Atqui iudicium illud mundi per Euangeliū, est iudicium spirituale.

RESPONSIΟ.

Recr̄e, & proinde qui de maioribus iudicare possunt, multò magis possunt de minoribus, in quo genere sunt negotia ciuilia.

D 2 Concep-

DE SECTA III

Concedimus igitur secundum doctrinam Pauli, in honestum esse & iniustum, Christianos litigare in iudicio Ethnico, si possunt habere copiam p̄i Magistratus, quem hoc loco Paulus designat, cum nominat sapientes fratres, idoneos ad dijudicandas causas dissidentium fratum. Imò assueramus, Corinthijs, & ad eorum exemplum etiam ceteris Christianis potius iniuriā accipiendam esse, quam coram impijs decertandum.

Deinde Paulus obiurgat Corinthios, non tantum quod coram Ethniciis litigent, sed quod magna ex parte causas litigandi querant iniustas, & illicio modo propter suam avaritiam, & suas cupiditates frater fratrem iuditio sistat, cum alterius detimento. Sed non derogat ipsis potestate agendi coram iudice Christiano, cum necessitas postulat.

QVAESTIO.

Sed quid faciendum est ei, qui subiectus est ditioni Principis alii eius Ethnici, vel alioqui Christianam Religionem non agnoscentis, neque potest habere pium Magistratum, dirimentem suam causam?

RESPONSI O.

Potius quam cum ignominia Euangelijs, & offendiculo aliorum, inuitet fratrem ad iudicium coram Ethnico, vel impio Magistratu, patiatur iniuriā sibi fieri, sicut anteā de sententia Pauli menui, vel permittat controversiam arbitrio sapientum fratum.

QVAE.

ANABAPTISTICA.

II

QVAESTIO.

Quid si accusatur ab impio Domino, cuius Christianus; aut alio quin cum impius Accusator ad impium Iudicem pertrahat?

RESPONSI O.

Compareat, audiat, respondeat coram vtroq; cum modestia & lenitidine, neq; tamen suam illam iustum causam, metu atq; minis perterritus despondeat, aut ipse deprauet: Sin autem tyrannica vi oppugnabitur, pro conditione hominis Christiani ferat, dissimulet & perpetiatur, Deoq; permittat vni dictam. Sic enim Christus stetit coram Pilato & Herode. Sic Paulus coram impio Tribuno & iudeis se purgat, Act. 21 & 22. Item coram praesidibus, Festo & Foeлиce, Act. 24. & 25. Diniq; & regi Agrrippae suam causam, & odij iudeorum virulentiam exposuit, Act. 26. Nec dissimili ratione vspiam legitur, Martyres conspectum Tyrannorum horruissc, sed semper suam causam audiri, & decisionem legibus iustitiae congruentem, pronunciari petierunt.

QVAESTIO.

Licet ne Christiano in his rebus uti subsidio impiorum Magistratum, in quibus eorum autoritas ad iustum causam obtinendam, plurimum comminolare potest?

RESPONSI O.

Imo, licet. Nam & Paulus leges gentiles ad suae cause patrocinium allegavit. Cum enim flagellis cum laceraturi essent Milites, ad explorandum, quam

D 3 ob

DE SECTA

ob causam in eum Iudei tam furenter proclama-
rent, prouocat ad ius ciuitatis Romanæ, quod veta-
bat ciuem indemnatum, uirgis cœdere, Act. 22. Et
postea Cœsarem appellat. Cap. 25.

QVÆSTIO.

Multò magis ergo licebit homini Christiano, salua conscientia, pio
rum Magistratum legibus, iudicijs, & præfidijs uti?

RESPONSIO.

Maximè. Cum omnis Magistratus sit ordinatio
Dei, præterea & leges eorum iudiciaç à Deo appro-
bentur: quare bona conscientia licet eorum opem,
& auxilium implorare.

Epilogus.

Caput igitur & summa eorum quæ hactenus di-
sputata sunt, huc referenda est, quod solummodo
fratres inter se, in foro Ethnico disceptare prohiben-
tur. Nec aliò sententia Pauli detorqueri debet.

Quòd aut Christus Matthæi septimo, & Lucæ
sextō dicit. Nolite iudicare ne iudicemini: Nolite
condemnare, ne condemnemini, id intelligendum
est de vindicta priuata, qua alter pro sua libidine, in
propria causa, adfectat vindictam in alterum. Nullo
autem modò Christus abolet aut tollit Magistratus,
& eorum iurisdictionem: imò eo ipso quòd prohibet
vindictam priuatam, confirmat & stabilit vindictam
publicam, quam nostro nomine exercet Magistra-
tus. Magistratus igitur bona conscientia potest ex-
ercere vindictam in manifeste contumaces, & nos
eam vindictam salua conscientia rogare possumus.

Vetus

Vetus tamen est abusio præmissorum dicatorum, Nam Porphyrius & alij quos supra memorauimus, homines sapientes, inde se occasionem nactos esse arbitrati sunt, hostiliter persequendi doctrinam Euangelicam, & damnandi eam, tanquam erroneam, quæ Respublicas euertat, & actiones fori prosternat.

SEQVVNTVR ALI-

quot Causæ, per quas licet Christianis,
tām piorum, quām impiorum
Magistratum legibus & iudi-
cij vti.

Prima. Quia Magistratus est ordinatio Dei, similiter eorum & officium & leges & iudicia.

Secunda. Quia Magistratus sunt Dij, hoc est, vicem obeuentes gubernationis diuinæ in terris, sedentes in loco Dei, & quasi illius personam agentes, quo sit, vt & leges & iura eorum, sint diuinæ leges, & iura, modo non aduersentur Naturalibus, & diuinitus scriptis legibus.

Tertia. Magistratus, & officium eorum, iurisdictio, non temerè aut frustrà à Deo instituta est, quod utique affirmare quis auderet, si vñs non esset concessus.

Quarta. Ipsa vitæratio & necessitas exigit, vt pro conseruanda pace, disciplina, virtute & honestate, Magistratu & huius iure ac legibus vtamur: nam sine his rebus societas humana valere atque subsistere non potest.

Quin.

DE SECTA

Quinta. Christus iubet dare quae sunt Cæsaris, Cæsari, & ipse pro se & Petro dat pensionem. Paulus quoq[ue] ad Romanos decimo tertio vult, Magistratui dari honorem, timorem, tributum, & vectigalia. Hæc omnia frustra fierent, nisi integrum nobis esset, ipsorum opem implorare.

Sexta. Utile est & bonum, habere Magistratus, illorum ope, & legibus uti, & sic potentia ipsorum nerois subministrare, contribuendis pecunias & facultatibus. Eo enim pacto bonorum defensionem adiuuamus, & poenas improborum premouemus. Et hoc Paulus insinuat, ad Rom. 13, dum ait. Propter hoc enim & vectigalia persoluitis.

Septima. Omnia præcepta Dei, & Scripturæ testimonia de officio Magistratus, & de obedientia illis exhibenda, frustra essent tradita, si usus rerum politicarum nobis esset interdictus.

O B I E C T I O.

Hæ causæ ualent apud eos, qui sunt Christiani, & ubi sunt Christianæ Republicæ. Quomodo autem erudiemus eos, quibus agnitus uestris nondum patefacta est?

R E S P O N S I O.

Gentiles Magistratus habent argumenta huius sententiae, extucta ex notitijs naturalibus, & firma consequentia demonstrationum seu apodixion comunita, de quibus cogitantes, intelligunt necessariam esse & utilem generi humano suam stationem, & labores publicos. Itidem & populus gentilis ipsis rationibus conuincitur, vt statuere cogantur, quod Magistratus et leges, iudicia & publica sint necessaria.

cessaria & salufaria vniuerso corpori politico, ideoq;
ijs vtendum esse. Huiusmodi argumentis & ratio-
nibus referti sunt Philosophorum libri.

ARGUMENTA PRO TERTIO ERRORE ANABAPTISTARVM.

PRIMVM.

*Quidam Patriarchæ & Reges, Lamech, Abraham, Jacob, David,
Solomon & alij, plures uxores habuerunt eodem tempore. Idem ergo &
nobis permisum est.*

RESPONSIO.

Quod Patriarcharum aliqui, Reges, item non-
nulli alij, polygami fuerunt, testimonio non
eget. Verum nō est iam questio de facto, sed de ratio-
ne facti, num satis iuste & pie fecerint illi ipsi, qui
polygamia vli sint. Multa enim fiunt præter æquita-
tem & legem. Porro lex dicit. Et erunt duo vna caro,
non tres, inquit, erunt, quatuorue, vel plures simul
Genesis 2. Et hanc legem repetit & instaurat Chri-
stus, Matthæi decimo nono.

Neq; uspiam hæc lex a DEo fuit sublata. Etsi
autem longi temporis quasi præscriptione violari
coepit, intermissione & per abusum suppressa est, vio-
latione quadam humana: tamen postea à Deo patre,
per filium Iesum Christum denuò repetita & vindicata est.

E Vnde

A DE SECTA H

Vnde apparet, consuetudinem ducendi plures uxores in Patriarchis & antiquis Regibus, potius rem iniustum quam iustum fuisse, ad quam traxit eos priuata bona intentio, & cupiditas gignendi copiam sobolem, quod citius promissus Messias in terram aduentaret. Item humana imbecillitas, quae non habuit rationem ordinationis diuinæ.

O B I E C T I O .

Contumeliosum est, & autoritate Patriarcharum Regumq; sanctorum indignum, affirmare, quod suo arbitratu tantum propter eas, quas modò diximus causas, duxerint plures uxores.

R E S P O N S I O .

Non est. Nam ipsi etiam Sancti, omnibus temporibus multos nequos, peccata & infirmitates habuerunt, quas tamen ipsis Deus condonauit, cuius misericordia maximas hominum absorbet infirmitates. Deinde congruentius est ipsorum Patrum atq; Regum imbecillitatem confiteri, quam sine testimonio sanctorum literarum pronunciare, Deum primam suam de coniugio ordinationem abrogasse, vel excusationem aliquam violatae illius ordinationis praetendere.

Q V A E S T I O .

Fortasse Deus permisit Patriarchis & alijs, ut plures ducerent uxores.

R E S P O N S I O .

Nusq; hoc inuenitur. Et in promptu sunt exempla historiaræ sacræ, quemadmodum aliquando uxores permiserint maritis, ut cum ancillis congregarentur.

rentur. Marito Abrahæ, Sara vxor facit copiam ancillæ Agaræ. Gen. 16. Ita Iacob non indulgentia quædam diuina, sed alia occasione duas ducit. Ac si Deus mandasset Abrahæ, ut superinduceret Agaram, male fecisset, quod eandem postea, cum filio Ismaële extrudi iussit. Ut autem maximè antiquis Regibus & Patriarchis Deus Polygamiam cōcessisset, tamen hoc dicendum esset personale priuilegium, ipsis solis, & quidem ad certum tempus collatum, neq; prodesset nobis, qui non sumus Lamech, Abraham, Iacob, David, & similes. Et nunc sub Regno Christi, in quo prima ordinatio coniugij de integro renouata est. Et ut paucis nos expediamus, Sanctorum fidem & virtutes, non infirmitates & errata ipsorum imitari debemus.

SECUNDVM.

Plures habere uxores honesta consuetudo est, nec dum abolita. Hoc nestum est igitur plures uxores eodem matrimonio copulari.

RESPONSIo.

Mala consuetudo, & inueterata contra leges & institutionem diuinam, nihil valet. Et mala consuetudo quantumuis vetustatem sapit, veritati cedere debet. Præterea hanc malam consuetudinem iam pridem à Christo sublatam esse demonstrauimus.

OBIECTIO.

Christus Matthæi decimo nono, tollit illam prauam consuetudinem circa diuortium, & non circa uxorum numerum.

DE SECTA
RESPONSIO.

Omnia simul tollit, quæcunque contra primam institutionem coniugij prauè irrepererant. Nam qui vnum rei bona abusum tollit, simul tollit & ceteros, aut certe tollere debet.

T E R T I U M.

Si peccassent antiqui Patres & Reges polygamia, nihil dubium est, quin ob hoc peccatum à Deo vindicatum in eos esset.

R E S P O N S I O.

S Vprà dictum est, quòd Deus multa condonet Sanctis, & quòd ipsius misericordia infirmitates eorum absorbeat: tamen & hoc certum est, quòd parum fœlicitatis in ueteri polygamia fuerit. Inter Sarah & Agaram non conueniebat, & Abraham non sine magno dolore postea Agaram cum filio Ismaële domo ejcere, & hæreditate paternorum honorum priuare coactus est. Qualis etiam fuerit Oeconomia Iacobi, quæ lites coniugum & parentum, historia in dieat. Davidis coniuges à filio Absolone constupratae sunt. Solomonem suæ coniuges pertraxerunt ad idolatriam, quam postea omnis generis mala consecuta sunt.

Q V A R T U M.

Dilectio Christiana & æquitatis ratio suadet, ut maritus, qui malo quodam & contagioso morbo corporis affectus est, suæ parcat coniugi, & liberis, quos ex ea suscepturis est. Ducenda igitur est alia, forte generis dignitate inferior, quæ facilius contemni possit.

R.E.

RESPONSIO.

MORbi qualescumq; non separant coniugium,
Madeò ut vterq; coniunx alterius aduerlitates
(quaæ facilí momento contingere possunt) & quan-
miter, & moderate ferre debeat. Neq; minus pecca-
tur, dum priori coniugi & procreandis ex ea liberis
parcas, & alteram cum sua prole eidem obijcias pe-
riculo.

QVINTVM.

*Quid si prior consentiat, ut ducatur altera, nonne tum bona con-
scientia hoc liceret?*

RESPONSIO.

Non licet. Neq; enim decet quenquam homi-
nem contra diuinam institutionem, & contra
mandatum Christi restaurantis primam coniugij for-
mam, ne tantillum quidem vel facere vel permitte-
re.

SEXTVM.

*Paulus in priore ad Corinthios capite septimo, dicit. Maritus nou-
habet potestatem sui corporis, sed uxor. Si itaq; prior illa uxor sui iuris
quod habet in corpus mariti, potestatem daret alteri, an ne tum quidem
liceret?*

RESPONSIO.

Nequaque. Prior enim illa, ius suum in cor-
pus mariti, diuina ordinatione sibi concessum,
alteri tradere non potest. Illud autem ius eiusmodi
est, vt duo sint una caro, non dictum est: Erunt tres
una caro.

DE SECTAE SEPTIM V M.

Si eueniat forte, ut uxor agroto & male affecto uiro debitam be-
nevolentiam reddere nolit: mirum ni melius sit uxorem aliam ducere,
quam scortari?

R E S P O N S I O.

VXOR neq; debet recusare, neq; potest pie. Si re-
cusat, ea demum uis est, quam vtq; homo
Christianus dissimulabit. Si vero diutius in hoc ge-
nere vim facere perget, satis causae habet maritus, ut
Magistratum, aut saltem Pastorem suum conueniat:
ne sibi alteram ducere vxorem, aut vagis indulgere
libidinibus necesse sit.

O C T A V V M.

Valentinianus Imperator duas uxores duxit & simul habuit. Ac
publico decreto exemplum confirmauit, potestatemq; dedit, ut quicunq;
uellet, imitaretur. Ergo licet simul habere plures.

R E S P O N S I O.

Valentiniā factum approbandum sane non
est, multò minus trahendum ad imitationem.
Peccauit enim contra ordinationem DEI: & iterum
in eo peccauit, quod suo decreto ordinationem di-
uinam dissoluere ausus est. Præterea cum Natura à
numeroso matrimonio abhorreat, nihil profecit de-
cretum Valentiniā. Nemo enim imitatus est eius
exemplum, ut historiæ testantur.

SEQVN-

SEQVNTVR GRA-

ues & sufficietes causæ, quibus ostendi-
tur impiam esse polygamiam.

PRIMA.

Genesis secundo statutum est. Et erunt duo, vna caro. Non igitur plures. Hanc ordinationem coniugij Deus non aboleuit, sed per filium restituit, & à corrupto usu repurgauit, Matthæi decimo nono.

SECUNDA.

Eodem loco statutum est. Propterea relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ: non vxoribus scilicet.

TER TIA.

Christus repetens primam coniugij ordinatio-
nem, Matth. 19. sic addit: Non legistis, quod is qui
creauit ab initio, ambos creauit marem & fœminas.
non dicit, Vnum marem, plures fœminas.

QVARTA.

Christus abolens traditionem de diuortio, simul
abolet & cæteros abusus, contra legem coniugij, quo-
rum sane non est minimus, illa de qua nunc agimus,
polygamia.

QVINTA.

Quoniam inde usq; à principio fuit ordinatum
à Deo, vt duo esent vna caro: ideò etiam inde usq; à
principio prohibitum fuit, plurium se matrimonio
immiscere. Et quemadmodum diuortium apud lu-
dæos (maxime si ob aliquas leues causas fieret) non
fuit iustum: ita nec polygamia fuit. & propterca Chri-
stus diuortium tantum permissionem vocat, non le-
gem.

SEX-

DE SECTA

SEXTA.

Multitudo vxorum non est secundum Naturam ac Leges naturales, & abhorret eam Natura, sicut docet exemplum Valentianii, qui liberum permittebat omnibus, ut ad suum exemplum ducendis pluribus se compararent: Sed nemo inuentus est, qui eum sequeretur. Nam ratio & honestas eos deterrebant.

SEPTIMA.

Christus dicit, Qui reliquerit vxorem, extra crimem adulterij, adulteratur ipse. Ergo & is planè Adulter est, qui ante ducit aliam, quam suam de adulterio conuincat.

OCTAVA.

Primum praeceptum secundæ Tabulæ præcipit, honorandum esse patrem & matrem: quo in loco Deus de duabus personis tantum loquitur, non dicit Honora patrem ac matres.

NONA.

Deuteron. cap. decimo septimo, Deus prohibet multititudinem vxorum Regibus & Principibus, cum dicit: Rex tuus, quem preficies tibi, non multiplicabit sibi uxores, ne cor eius declinet. Idem periculum est de Subditis, propterea & ipsis minus licet se turbis nuptiarum implicare.

DECIMA.

Matthæi quinto Adulter censetur, qui modò intuens mulierem, appetit eam. Quin ergo & is Adulter est, qui præter primam coniugem, alteri se per nexum matrimonij deuincire non veretur.

Vn-

ANABAPTISTICA.

17

V N D E C I M A.

Ad Romanos septimo dicitur. Mulier habens virum, viro viuenti alligata est secundum legem. Si mortuus vir fuerit, libera est à lege mariti. Ita & maritus tantisper alligatus est huic legi, & ordinationi diuinæ, Erunt duo vna caro, donec viuit vxor. Sed si mortua fuerit, liber est ab hac lege. Viuente autem illa, non potest dici, Tres erunt vna caro.

D V O D E C I M A.

In priore ad Corinthios septimo, hortatur Paulus, ut ad vitandas scortationes, suam quisque vxorem & proprium quæcumque virum habeat: non dicit, suas quisque uxores habeat, duas vel tres.

D E C I M A T E R T I A.

Et ibidem. Maritus, inquit, vxori reddat debitam benevolentiam, similiter & vxor marito: non meminit plurium, tantum duas personas nominat, quæ simul in coniugio esse possunt.

D E C I M A Q V A R T A.

Rursus ibidem. Vxor non habet potestatem sui corporis, sed Maritus. Similiter Maritus non habet potestatem sui corporis, sed Vxor. Neutrius igitur in potestate est, plurium vel virorum vel foeminarum se nuptijs onerare.

D E C I M A Q V I N T A.

Ad Ephesios quinto, Apostolus confert Ecclesiam Sponsa Christum Sponso. Si igitur marito licet plures habere coniuges, sequeretur, & Christum habere

F

habere

DE SECTA

habere plures Ecclesias: quod absurdum esset, seu impium potius, & contrarium articulis symboli: contrarium item sermoni Pauli, de mysterio magno, quod ibi commendat in dicto, Erunt duo una caro.

DECIMA SEXTA.

Iterum dicit, Vnusquisq; diligat suam vxorem, tanquam seipsum: non dicit, vnuisquisq; diligat suas vxores.

DECIMA SEPTIMA.

Epistola ad Hebraeos cap. decimo tertio vult, ut honorabile sit coniugium inter omnes, & cubile impollutum. Hoc fieri nequit, ubi plures sunt uxores, deceditq; veræ coniugi, quod alteri datur.

DECIMA OCTAVA.

Leges Romani imperij capite plectunt eos, qui plurimum se matrimonio implicant. Ergo polygamia est iniusta.

DECIMA NONA.

Coniuges diligere se mutuo debent, iuxta doctrinam Pauli. Sed dilectio & concordia ibi esse nequeunt, ubi praeter priorem dicit Maritus alteram. Et alioquin infelices sunt nuptiae cum pluribus. Eius rei documentum nobis præbent Sara & Agar, Lia & Rahel, vxores Davidis & Solomonis, quarum & anteā mentionem fecimus: quibus exemplis si quis fidem adhibere nequit, experientiam consulat, quae eum minime fallet.

VICE

ANABAPTISTICA.

VICESIMA.

Etiam si polygamia Patrum sine peccato fuisset, de quo prius conuinci volumus; tamen nunc quidem sine peccato esse non potest, postquam nos Christus ad primam ordinationem deduxit, sicut toties ex Matthæi capite decimo nono probauimus.

CONCLVSIO DE ERRO.

ribus Anabaptistarum, hactenus enumeratis.

Postquam hi errores Anabaptistarum & antea in veteri Ecclesia, & similiter nostro tempore in Confessione Augustana, & Smalcaldicis articulis, item & in alijs nostrorum Theologorum

libris, sœpè & prolixè damna-

ti sunt: æquum est, eos & à

nobis hoc tempore,

& ab omni poste-

ritate condemn-

nari,

F 2 DE

DE SERVE

TIANA HAE

RESI.

ERVETVS, VT SCRIBVNT aliqui, natione Hispanus, nostro tempore vixit, & Geneuæ, quod est in regno Allobrogum situm oppidum, propter inauditam hæresim, & horrendas blasphemias, meritò capite mulctatus est. Accidit hoc anno à nativitate Seruatoris nostri millesimo, quingentesimo, quinquagesimo quarto. Etsi autem libri eius nobis ignoti sunt, tamē præcipui errores à Doctoribus Ecclesiæ Genevensis, ex ipsius libris congesti, Latino sermone in lucem prodierunt. Eos errores simplissime, quantum à nobis fieri potest, confutabimus, cum ipsorum voluminum Serueti non sit potestas nobis, è quibus ipsi eius argumenta & rationes colligere possimus.

PRIMVS ERROR.

Omnis qui Trinitatem statuunt in essentia Dei, sunt atei, nec Deum habent, nisi tripartitum, & aggregatum, & confitum, non absolutum seu perfectum: immo habent Deos imaginarios, & illusiones Deorum minorum.

REFUTATIO.

Quod Pater sit Deus ab æterno, Seruetus non negat. Si igitur probabimus, quod & Filius, & Spíritus sanctus, sint in eadem essentia diuina coæterni,

æterni, & quod Scriptura vbiq[ue] tribus distinctis Per sonis tribuat diuinitatem ab æterno, iam debellatum erit.

TESTIMONIA ET

Argumenta de diuinitate Filij.

Iohannis primo. In principio erat Verbum, hoc est, ante omnes creature. Ergo Filius Dei, qui designatur appellatione Verbi, Deus est ab æterno, & non creatura.

Ibidem. Et Verbum erat apud Deum, videlicet in una essentia diuina. Quod autem non est simul Deus, non potest esse apud Deum in una essentia.

Item, ibidem. Et Verbum erat Deus.

Iohannis vicesimo. Thomas plenariè agnoscens Christum, sic alloquitur. Dominus meus & Deus meus.

Matthæi vicesimo octauo. Baptisate eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Hæc verba nihil sibi aliud volunt, quam in nomine diuino baptisandos esse homines. Si ergo & in nomine Filij baptisandi sunt, sequitur necessariò, quod & Filius sit verus Deus.

Iohannis decimo. Ego & Pater unum sumus, hoc est, unus essentia diuinæ.

Ac necesse est Filium esse verum Deum, nam ab Esaiæ capite septimo, vocatur Emanuel, id est, nobiscum Deus.

Nisi etiam Filius seu Verbum verus Deus esset, nullum esset discrimen inter unigenitum & naturam Dei Filium, & inter nos, qui gratuitò recepti sumus

DE SERVETIANA

somus in adoptiōes Filiōs, Ad Ephesios capite primo.

Ad Romanos nono. Qui est Deus super omnia, benedictus in secula.

Ad Philippenses secundo. Qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, esse similem Deo. Qui ergo habet formam diuinam, & est diuinus, eum necesse est esse Deum.

Ad Colossenses secundo. In ipso habitat tota plenitudo diuinitatis corporaliter, id est, Filius est verè Deus.

In prima Epistola Iohannis cap. quinto, Ethí tres vnum sunt, hoc est, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sunt in vna essentia diuina.

Ad Hebræos primo, Qui cum sit splendor gloriae, & effigies substantiæ eius, id est, Filius eandem habet gloriam, & essentiam diuinam.

Præterea Scriptura tribuit Filio diuina opera, Deum ergo esse manifestum est. Iohannis primo, Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est. Item. Verbo gestantur omnia & conseruantur, ad Hebræos primo. Solus Filius videt Patrem. Item, Filius perspicit & intelligit cogitationes hominum, Matthæi nono & viceculo secundo. Item, Christus secundum diuinitatem suam videt Nathanaëlem sub fiscu, Iohannis primo. Prior est Abraham, Iohannis octauo. Resuscitat mortuos cum Patre, & dat eis vitam, Iohannis quinto. Idem demonstrant exempla Lazari & filiæ lairi. Videt & intelligit immediate conditionem & vitam hominem, Iohan. 4. in historia mulierculæ Samaritanæ.

Solo

Solo verbo illuminat cœcos , dat gressum claudis,
auditum surdis, paralyticos restringit, leprosos pur-
gat, & alia multa miracula efficit , Matthæi vndeci-
mo. Sua potentia remittit peccata , Matthæi nono,
in historia paralytici. Operatur cum Patre, Iohannis
quinto. Donat vitam æternam , Iohannis decimo
septimo. Exaudit venientes & inuocantes, sicut pro-
mittit Matthæi vndecimo. Venite ad me omnes, qui
defatigati & onerati estis, & ego reficiam vos.

Hæc & similia opera Filij passim commemorat
Iohannes, item & cæteri Euangelistæ. Iohannis de-
cimo sexto , Omnia quæcunque habet Pater , mea
sunt. Est ergo filius Deus.

Item , Filius in testimonium suæ diuinitatis su-
stinet appellationes diuina Naturæ proprias, quod
ipse sit iustitia , sanctitas , salus , vita & redemptio.
Nam hæc vocabula non tantum officium, sed etiam
Naturam exprimunt & describunt. Item, quia Filius
ex officio suo iustificat, saluat, sanctificat & viuificat
homines, contestatur ea re quoq; suam diuinitatem.

Item, Christus requirit fidem erga se , Iohan-
nis tertio & sexto. Ergo & hac ratione Deus est.
Nam Fides est cultus, qui soli Deo competit.

Adhæc Scriptura fore indicat, ut Filius inuo-
cetur. Rursum ergo diuinitas eius inde appareat.
Nam inuocatio ad solum Deum pertinet. Esaie ii.
Gentes eum adorabunt. Psalmo 45. Quia Deus tuus
est, & adorabunt eum. Sic inuocat Stephanus Acto-
rum septimo, Domine Iesu, suscipe sp̄ritum meum.

Testi-

DE SERVETIANA

Testimonia veteris Testamenti, de diuinitate
Filij, quæ sunt varia & multa, consultò præterimus.

TESTIMONIA ET

argumenta de diuinitate Spiritus sancti.

Ioëlis secundo. Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, hoc est, de illo Spiritu, qui mecum habet unam & eandem essentiam.

Zachariæ septimo. Verba quæ misit Dominus exercituum in Spiritus sancto, per manum Prophetarum priorum. Hoc dictum affirmat, Prophetas ex instinctu Spiritus sancti vaticinatos esse. Quod autem vaticinati sunt, id erat verbum Dei. Igitur & Spiritus sanctus est Deus?

Esaïæ sexagesimo tertio. Spiritus Domini rexit Moysen & populum in deserto, eosque seruauit. Nisi ergo Spiritus sanctus esset Deus, non potuisset hoc præstare.

Matthæi vicecimo octavo, precipit Christus, baptizandum dari hominibus, etiam in nomine Spiritus sancti. Est ergo Deus. Ibi enim tribuit ei æqualis honor & potentia cum cæteris duabus Personis eiusdem essentiae.

In priore ad Corinthios cap. 3. legitur. Nescitis, quod sitis templum Dei, & Spiritus Dei habitat in vobis? Hæc inhabitatio Spiritus sancti, est argumentum diuinitatis in eo.

Sicut ad contestandam diuinitatem, habitant in nobis Pater & Filius, Ioannis 14.

Genc.

Genesis primo, tribuitur Sp̄iritus sancto praesentia in creatione omnium rerum. Ergo Sp̄iritus sanctus est Deus.

In prima Epistola Iohannis cap. quinto. Tres sunt, qui testimonium perhibent in celo, Pater, Filius & Sp̄iritus sanctus. Ergo Sp̄iritus sanctus est Deus.

Item, tribuit Scriptura Sp̄iritui sancto ferè innumerabilia opera diuinitatis. Ideo reuera Deus est. Sunt autem huiusmodi opera diuinitatis, quæ sequuntur.

Inspirare Prophetis sanam doctrinam, Zachariae septimo, & priore Petri primo.

Efficere, ut Christus præter Naturæ modum concipiatur in utero Mariæ, Lucæ primo.

Coram persecutoribus veritatis in nobis loqui, & suggerere quod loquamur, Matthæi decimo.

Creare, gubernare, & conseruare omnes creationes. Adest enim in creatione rerum, Genesis i.

Clarificare Christum in cordibus hominum, Iohannis 14. & decimo quinto, & 16.

Arguere mundum de lustitia, de peccato, de iudicio. Iohannis 16.

Consolari corda. Hinc enim appellatur paracletus, Iohannis 15.

Certificare corda de veritate & accepta hereditate cœlesti, ad Rom. 8. Et ad Ephesios 1.

Varijs donis ornare Ecclesiam, priore ad Corint. 12.

Doctoribus Ecclesiæ dare, ut loquantur varijs & quasi flammeis linguis, hoc est, verbum Dei ala-

G criter

DE SERVETIANA

critere & intrepide profiteantur, Actorum secundo.
Regenerare homines, Iohannis tertio.

Suggerere nobis omnia, quæ necessaria sunt ad
veram agnitionem regni Christi, Iohan. 14.

Opitulari infirmitati nostræ in orando, & do-
cere quid orandum sit, ad Romanos octauo.

Dona tribuere ad inuestiganda mysteria DEI,
priore ad Corinth. 12.

Deducere in omnem veritatem, Iohannis 16.

Testimonium dare spiritui nostro, quod simus
Filij Dei, ad Romanos octauo.

Horum & similium operum diuinorum passim
meminit sacra Scriptura,

TESTIMONIA DE

tribus Personis diuinitatis.

Matthæi 18. Baptisate eos in nomine Patris, &
Filiij, & Spiritus sancti.

Matthæi tertio, Christus Filius Dei baptisatur
in Jordane. Spiritus sanctus descendit in specie co-
lumbæ. Et Pater clamat de cœlo, Hic est Filius meus
dilectus, in quo mihi benè complacitum est.

Iohannis 15. Filius promittit se missurum Spir-
itus sanctum, qui à Patre procedat, quo in loco dilu-
cidè & expresse describuntur tres Personæ.

Prima Iohan. cap. 5. Tres sunt qui perhibent te-
stimoniū in cœlo, Pater, Filius, & Spiritus sanctus,
& hi tres unum sunt, hoc est, vnam habent essentiam
diuinam.

Genesis primo, in historia creationis, trium fit
men-

mentio personarum , vnius essentiae diuinæ , Patris qui creat, Verbi per quod creantur omnia , & Spiritus sancti qui fertur super aquas.

Ibidem cap. decimo octavo , Abrahæ apparent tres viri , & unus tantum ab eo inuocatur.

Ex quibus manifestissime sequitur , quod recte sentiant , & expresso verbo Dei consentanea doceant , qui Trinitatem personarum in unitate essentiae diuinæ afferunt . Et est contrario Seruetum cum tota suorum manipularium cohorte esse impium & blasphemum , quippe qui ex diametro (ut dicitur) contra genuinum sinceræ Scripturæ intellectum confitatur .

Nec habemus Deum tripartitum sicut garrit Seruetus , sed unicum , & tamen tres Personas illius unicæ essentiae agnoscimus .

Deinde nec aggregatum habemus Deum , ex tribus personis aggregatum & confitum , sed unicum , qui se distincte in tribus personis per verbum suum manifestauit .

Nec Deus noster imperfectus est , sed perfectus , primum in genere pro se , deinde & quælibet Persona est perfectus , totus , & absolutus Deus .

Agnoscimus etiam unicum Deum ex dicto Deuteronomij sexto . Audi Israël , Dominus Deus tuus unus est : nec habemus plures Deos , ut Seruetus nungatur .

Et valde tetra horrendaque vox est desperatissimi hominis Serueti , cum Trinitatem appellat illusiones Daemoniorum .

DE SERVETIANA
DICTA QVAE DAM

Augustini & aliorum Patrum, de
Trinitate personarum.

A V G V S T I N V S.

Libro primo de Trinitate, cap. 4. Omnes quos legere potui, qui ante me scripserunt, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater & Filius, & Spiritus sanctus unius eiusdemque substantiae, inseparabili æqualitate diuinam insinuant unitatem.

Libro ad Petrum de Fide cap. 4. Trinitas itaque ad personas refertur, videlicet Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, unitas vero ad naturam.

Libro de inquisitione Trinitatis. Nullatenus ad solam Patris Personam pertinet, dum dicitur filius Deus, sed ad totam Trinitatem.

Libro de Trinit. & unitate, cap. secundo. Pater inquam Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, non tres Dii, sed unus Deus.

Libro de Speculo cap. 33. Te Deum Patrem ingenitum, te Filium unigenitum, te Spiritum sanctum paracletum, sanctam & in diuidam Trinitatem, unum Deum.

De verbis Apostoli, Sermone 13. Maledictus qui indiuisam Deitatem Patris, & Filii, & Spiritus sancti non confitetur. Maledictus, qui propria nomina Personarum tres Deos, aut tres Dominos, aut tres Spiritus confitetur.

Libro primo de Symbolo ad Catechum. cap. 5.
Ita Trinitas unus Deus, una Natura, una Substancia,

tia, vna potentia, vna & qualitas, nulla diuisio, nulla diuersitas, perpetua charitas.

GREGORII NEOCAESA- riensis Confessio.

Vnus Deus, Pater verbi viuentis, sapientiae sub
sistenter & imaginis sua integer integræ genitor,
pater Filij unigeniti. Vnus Dominus, solus ex solo,
imago Patris, Verbum efficax, Filius sempiternus
ex sempiterno. Vnus Spiritus sanctus ex Deo sub-
stantiam habens, qui per Filium apparuit, sanctifi-
cans, per quem Deus super omnia, & in omnibus
cognoscitur.

EPIPHANIUS.

Sunt tres diuisæ Personæ, Pater æternus, Filius
æternus, & Spiritus sanctus æternus. Et Spiritus san-
ctus est homosios Patri & Filio.

Huius generis dicta reperiuntur innumerabili-
lia apud sanctos Patres.

SECVNDVS ERROR.

L O G O S non est Persona, cui divina natura tribui potest. Et uerbum
sermo aut cogitatio est persona, sed qualitas & motus transiens. Imo
Filius nihil est aliud, quam agitatio seu propositum Patris, quod sit ipse
Pater. Sic Pater cogitauit, quod se patefacere uellet mundo, per condi-
tionem creationis, & per excellentem Doctorem Christum. Et talis cogi-
tatio fuit Verbum. Quemadmodum Architectus Ideam futuri operis
apud se cogitat, quem tamen Persona non est. Sunt autem hæc ipsius Ser-
uici uerba, Dialogo i. pag. 229. Verbum fuit idealis ratio ab initio, que
tam hominem referebat, tanquam exemplar futuri hominis Iesu Christi.

DE SERVETIANA REFUTATIO.

Quod Filius Dei sit una e tribus Personis diuinitatis cum Patre & Spiritu sancto, antea ostensum est, in prima refutatione primi erroris, ex dictis Scripturæ de tribus Personis, quibus illa diuinam naturam & honorem attribuit.

Ac Iohannes capite primo, de Filio Dei signatè ita loquitur, tanquam de Persona subsistente, cum dicit, Et Verbum erat Deus.

Deinde eodem loco affirmat, quod omnia per Verbum, hoc est, per æternum Filium Dei, facta sunt, & sine ipso factum sit nihil. Hoc opus creationis nulla cogitatio aut verbum transiens efficere potuisset. Necesse est igitur Verbum seu æternum illum Filium, esse verum Deum. Quod autem Pater non est, inde sequitur esse distinctionem à Patre personam, & tamen cum Patre eiusdem essentia, & diuinæ Naturæ.

Idem testatur Apostolus ad Hebreos capite II, quod per Verbum potens omnia gestentur & conserventur. At ne hoc quidem efficere potest cogitatio seu verbum transuolans: necessario igitur sequitur, Verbum siue æternum illum Filium, esse certam & distinctam personam diuinitatis.

Iohannis primo. Et Verbum erat apud Deum. Hoc loco Euangelista discernit expresse Filium à Patre, tanquam certam personam.

Postremò ad hanc tractationem accommodandi sunt

di sunt omnes loci Scripturæ, qui confirmant diuinitatem Filij: eodem pertinent omnia diuina opera Filij. Si ergo Filius est Deus, non potest esse simul Pater, sed distinctam à Patre personam esse necesse est.

Huc referatur etiam illa farrago dictorum, de distinctione personarum, quæ dicta ex Patribus ante adscriptis.

Similitudo illa de verbo seu cogitatione humana, quæ accommodatur ad illud Verbum, quod est æternus Filius DEI, parum est apposita. Verbum enim æternum, non est verbum transiens, sicut humana vox, que leuiter aërem verberat, atq; subito evanescit: sed tale est Verbum, in quod Deus Pater transfundit suam substantiam, ut sibi sit simile, eiusdem videlicet voluntatis, potentiarum, efficaciarum & æternitatis cum Patre. Imò Deus Pater dat Filio, quod ipse est. Vnde dicit Apostolus ad Hebræos cap. primo. Filium esse gloriam Patris, & effigiem substantiarum eius, id est, tribuit ei eandem gloriam quam habet Pater, & eandem essentiam. Sicut & Paulus ad Philippenses capite secundo, Filium Dei Patri similem esse, affirmat. Et Christus dicit Iohannis decimo. Ego & Pater unum sumus, hoc est, unus est sentiarum diuinarum. Atq; hoc pertinet illustre dictum Augustini de Fide & Symbolo, capite tertio. Deus cum Verbum genuit, id quod ipse est, genuit, nec de nihilo, nec de aliqua iam facta conditac; materia, sed de seipso, quod ipse est.

Qua-

DE SERVETIANA

Quapropter hoc quidem verum est, hominis cogitationem vel Verbum non esse personam: sed ideo non sequitur, nec aeternum illud Verbum esse Personam. Argumenta enim in quibus dissimilitudo quaedam occurrit, nihil recti concludunt.

Porro aeternum illud Verbum, non potest esse Pater ipse, sed seorsim est certa & distincta Persona. Nam in ijs Scripturæ testimonijs, quæ supra in refutatione primi erroris allegauimus, tres personæ diuinitatis in unitate essentia, distincte & propriè discernuntur, ita ut Filius neç Pater sit, neç Spiritus sanctus.

Ac Iohannes cum dicit, Et Verbum erat apud Deum, hoc est, Filius apud Patrem, non confundit Personam Patris & Filii, neç duas personas in unam redigit.

Iohannis decimo, cum inquit Christus, Ego & Pater unum sumus, intelligendum est hoc de unitate essentiae, & non de unitate Personæ. Proinde Augustinus hanc sententiam sic declarat libro 10. de Trinitate, cap. 9. Reuera cum Pater non sit Filius, & Filius non sit Pater, & Spiritus sanctus ille, qui etiam donum Dei vocatur, nec Pater sit, nec Filius, tres utique sunt: ideo pluraliter dictum est. Ego & Pater unum sumus. Non enim dixit, Unum est, quod Sabelliani dicunt.

Iohannis 5. cum Christus dicit, Pater usque huc operatur, & ego operor: rursum discernit suam Personam à Persona Patris.

Idem fit Iohannis octavo, cum dicit Christus, Ego honore afficio patrem meum, & vos ignominia me

me afficitis. Ibi enim significatur, aliam esse Personam Filii, afficientis honore Patrem, & aliam Patris, qui honore afficitur.

Deinde etsi verum est, creationem mundi esse medium illud, per quod æternus Pater se voluit mundo reuelare, tamen multò magis Christus est excellens ille Doctor, per quem patefacere se mundo Deus voluit, nam & ipse Christus verus Deus est, & secunda Persona in essentia diuina.

Nec ullo modo concedendum est, quod Verbum seu æternus Filius Dei, tantum sit cogitatio, vel propositum aut consilium, quo decretum est, per quod medium, seu per quam Personam Deus Pater mundo se reuelaturus esset. Nam per ipsum hoc æternum Verbum etiam cœlum & terra, & quæcumq; in eis mouentur, creata sunt, in testimonium diuinitatis eius, Iohannis primo.

Similitudo de Architecto & ipsa non valet. Est enim dissimilitudo in exemplis. Etsi enim Idea ab Architecto concepta & cogitata non est Persona, tamen non sequitur inde, æternum illud Verbum Personam non esse æqualem Patri & Spiritui sancto in una essentia diuina, contra tot Scripturæ testimonia supra indicata.

Proinde iuxta doctrinam Serueti nihil iam reliquum est nobis de Filio Dei, quem Iohannes Verbum æternum nominat, & esse conuincit: quām sola Idea seu imaginatio aliquando venturi hominis Christi, atq; ita blasphemus ille statim quasi exuit Christum diuinitatem sua, & eum negat secundam esse personam in eadem essentia diuina, cum Deo Patre & Spiritui sancto.

H

Quæ-

22 DE SERVETIANA
QVAESTIO.

Quare autem Seruetus Verbum nominat Ideam seu imaginatio-
nem?

RESPONSIO.

Vt postea hunc errorem statuat, quod caro Christi sit caro coelestis & diuina, quam secum e cœlo apportarit: id enim volunt sequentia eius verba. Quæ Idea referebat ab initio hominem, Exemplar futuri hominis Iesu Christi. Hanc itaq; Ideam fingit esse hominem carnalem, & tanquam imaginem venturi hominis Christi. Sed hanc opinionem postea confutabimus, quod quidem facile nobis erit, cum sine Scriptura dicat Seruetus ferè omnia tam in hac disputatione, quam in cæteris vniuersim. Qui enim fingit noua dogmata extra verbum Dei, huic non est utilis Scriptura ad suum propositum, nisi velit eam detorquere ad peruersum intellectum.

TER TIVS ERROR.

Esto fuerit aliquando discrimen Personarum, tamen Persona tan-
tim fuit res externa, quæ in essentia diuinæ uerè non potest subsistere, in
3. lib. de Tri. pag. 92.

CONFUTATIO.

Hic error et si aliquo modo discrimen Personarum admittit, respectu Ideæ, quæ iudicio Serueti ex-
tra diuinam essentiam est, tamen contra testimonia Scripturæ supra citata, negat tres Personas semper
fuisse in unitate essentiæ.

QVAR.

QVARTVS ERROR.

Inter Verbum & Spiritum, non est realis differentia, Dialogo 1.

Pag. 229.

CONFUTATIO.

Et in hoc errore Seruetus miscet Personas, &
vbiq; vim facit expressis Scripturæ testimonijs, quæ
supra in doctrina de discrimine trium Personarum
commemorauimus.

Et Augustinus libro vndecimo de Ciuitate Dei,
cap. decimo inquit: Spiritus sanctus alius est, quam
Pater & Filius, quia nec Pater est, nec Filius. Sed
alius dixi, non aliud.

QVINTVS ERROR.

*In Deo non est realis generatio, uel spiratio, ita quod Pater ab
eterno non generit Filium: Sicut nec ab eterno fuerit eius Filius.*

CONFUTATIO.

Principio Seruetus hac sua opinione essentia-
lem nativitatem Filij negat, eam nimirum, qua fuit
ab eterno genitus à Patre: quæ opinio pugnat cum
sequentibus Scripturæ locis. Psalmo centesimo no-
no. Ante Luciferum genui te. Hic Luciferi nomen,
comprehendit sub se alias creaturas omnes. Quod
autem ante omnes creaturas genitum est, id ab eter-
no sit, necesse est. Psalmo secundo: Filius meus es
tu, hodie genui te. Nam vocabulum Hodie, hoc in
loco eternitatem significat: sicut & Petrus indicat,
mille annos coram Deo instar vnius diei habere.

H 2

Secun-

DE SERVETIANA

Secundò conatur Seruetus negare Spiritus sancti ab utroque, Patre & Filio processionem: quam quidem hæc Scripturæ dicta confirmant. Iohannis decimo quinto. Cum venerit Paracletus, quem ego missem tam vobis, qui à Patre procedit. Esaiæ vndeclimo. Percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium. Hunc enim locum intelligit Augustinus de processione Spiritus sancti à Filio: in libro de Fide ad Petrum, cap. vndeclimo.

Tertio, quod Filius neque genitus sit à Patre, neque fuerit ab æterno: cum tamen satis multa eius rei argumenta è Scripturis sanctis deprompta habeamus. Iohannis primo, In principio erat Verbum, hoc est, ante omnes creatureas. Et ibidem, Omnia per Verbum facta sunt. Vnde liquidò satis apparet, Filium Dei fuisse ab æterno. Huc etiam congruit dictum Psalmi 109. Ante Luciferum genui te, hoc est, ante omnes creatureas. Item, Antequam Abraham nasceretur, Christus fuit, Iohan. 8. quod dictum de sola diuinitate in eo intelligatur. Item Matth 22. Christus interrogat Pharisæos, cuius sit filius? Respondent, Dauidis. Hanc respositionem Christus recipit de humanitate intellectam: sed tamen ostendit, se amplius aliquid esse secundum Naturam diuinam, videlicet non tantum Filium, sed etiam Dominum Dauidis, hoc est, verum Deum, sicut expressis verbis loquitur Psalmus. Dixit Dominus Domino meo, sed de à dextris meis. Denique totum Euangelium Iohannis ea occasione scriptum est, ut aduersus Chérinthum atque Ebionem, eorumque sectatores conuinceret, Verbum seu Filium Dei, verum Deum esse, &

æternum

æternum. Huc pertinent etiam cætera dicta, quæ super in refutatione primi erroris Seruetiani, de diuinitate Filij adduximus. Si enim Deus est, ab æterno fuisse manifestum est. Solus etenim Deus ab æterno est.

DICTA QVAE DAM

Augustini, huic negocio com-
modè seruientia.

In libro de quinque hæresibus, cap. sexto. Ambo
Pater & Filius æterni, nec cœperunt, nec desierunt.
Ibidem. Vnus sine coniuge Pater. Et sine matre
Filius.

In lib. de inquis. Trinit. Proprium est Filij, quod
à Patre genitus sit, solus à solo, coæternus & consub-
stantialis Patri.

Lib. II. de ciuitate Dei, cap. 24. Credimus & te-
nemus, & fideliter prædicamus, quod Pater genu-
rit Verbum, hoc est, Sapientiam, per quam facta sunt
omnia.

Libro de Fide ad Petrum, cap. 17. Vnus Iesus,
cui & Pater dicit, Ex vtero ante Luciferum genui-
te. Vbi significatur ante omne tempus, sine initio
æterna nativitas.

Ibidem cap. 1. Pater Deus de nullo genitus Deo,
semel de sua Natura, sine initio genuit Filium De-
um, sibi æqualem.

Libro de Symbolo ad Catechu. cap. 3. Diuina il-
la nativitas, qua Filius processit ex Patre, qua natus
est Deus de Deo, sine initio, sine tempore, sine ma-

H 3 tre,

DE SERVETIANA

tre, sine aliqua fragilitate, sine vlla sui diminutione; non possumus explicare. Et Propheta Esaias dicit, cap. 53. Natiuitatem eius quis enarrabit?

SEXTVS ERROR.

Christus est Filius Dei, quatenus à Deo genitus est, in utero Mariae virginis. Non solum ute Spiritus sancti, sed quia Deus ex sua substantia illum genuit. Lib. 1. de Trinit. pag. 11. & 12.

CONFUTATIO.

Hic error Serueti quinq^t tegit hæreses. Primam, quod Filius non sit ab æterno Deus. Secundam, quod non sit ab æterno Filius Dei. Tertiam, quod tum cœperit esse & fieri Deus, cum de Maria virgine nasceretur. Quartam, quod non solum sit conceptus, & natus operante Spiritu sancto. Quintam, quod etiam Filius Mariæ, sit natus de essentia diuina.

Contra tres primas hæreses pugnat totum Euangelium Iohannis, cuius generalis summa est, quod Verbum sit æternus & verus Deus, id quod Ebioniti & Cherinthiani hæretici negabant. Præterea confutant has hæreses illa dicta, quæ testantur, quod per Verbum omnia facta sint. Per quem enim omnia facta sunt, fuisse eum ante omnia dubitari non potest. Alia item dicta, de diuinitate Christi. Si enim Deus est, fuit igitur ab æterno. Postremò & illa, quæ in refutatione quinti erroris assignauimus, velut testimonio, quod Filius ab æterno sit Filius Dei Patris, id quod etiam Paulus confirmat, ad Romanos 1. cum scribit, quod Christus secundum Spiritum sanctum declaratus fuerit Filius Dei per resurrec-

resurrectionem ex mortuis, non inquit ante resurrectionem.

Quarta hæresis, quæ oppugnat conceptionem Christi ex Spiritus sancto, manifestè repugnat verbis Euangelistæ, Lucæ i. Spiritus sanctus veniet super te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Quòd verò Christus non sit genitus virtute Spiritus sancti concedi potest, si rectè intelligatur. Nam & Scriptura nusquam sic loquitur, quòd Christus genitus sit ex Spiritus sancto: alioqui enim duo essent Patres. Verum virtutem Spiritus sancti, & operam & præsentiam etiam circa nativitatem Christi, nemo debet inficiari.

Quinta hæresis est execrabilis blasphemia, quòd Seruetus audet concedere etiam Filium Mariæ, qui ab ipsa in lucem editus & enutritus est, genitum esse ab æterno Patre, & ex ipsius diuina essentia: cum quidem omnibus notum sit, qui legunt sacras literas, quòd is Filius solus ex essentia diuina natus sit, qui à Patre ab æterno genitus est, & tamen postea humanam naturam assumpsit: sicut ostendunt dicta, in refutatione quinti erroris citata. Itaque Seruetus fingit duos Filios, quos existimat ambos habere diuinam essentiam.

OBIECTIO SERVETI.

Vos alij, duos facitis Filios, in eo, quia dicitis de uno æterno Filio, qui ab æterno à Deo Patre genitus est. Et postea de altero Filio Dei ex Mariâ nato.

RESPON.

DE SERVETIANA RESPONSIO.

Minime, sed discernimus naturas, ut personarum unitatem obtineamus, dicimusque adeo, quod totus Christus in quantum Deus & homo, sit Filius Dei & hominis.

OBIECTIO.

Verum Lucas Christum Mariæ Filium, etiam appellat Filium Dti,
cap. primo?

RESPONSIO.

Recte. Nam idem Dei Filius est secundum diuinam naturam, & Mariæ Filius, secundum humanam naturam: & vicissim idem Mariæ Filius, est & Filius Dei secundum suam diuinitatem. Est igitur æternum Verbum, verus Deus & homo natus ex Maria virgine.

Apparet denique, Seruetum nihil distinguere inter æternum illum & naturalem Dei filium, & inter filios adoptionis, quos propter illum Deus in gratiam recipit, ad Ephesios primo. Confundit item naturas Christi. Tribuit etiam humanitatí, quod diuinitatis proprium est. Et corrumpt intellectum Scripturæ, cum ea dicta quæ loquuntur de æterno & naturali Filio Dei, qui vna cum Patre æternus & verus Deus est, refert ad Filium hominis ex Maria natum.

DICTA AVGVSTI=

NI CONTRA PROXI-

mē præmissas hæreses

Serueti.

Libro

Libro de Eccles. dogmatibus, cap. 3. Nec sic est natus Christus ex virginie, vt & diuinitatis initium homo nascedo sumpserit, quasi anteç ex virginie nasceretur, Deus non fuerit, sic vt Arthemon, Berillus, & Marcellius docuerunt: sed aeternus Deus, homo ex virginie natus.

Libro 7. de ciuitate Dei, cap. 24. Pater genuit Verbum, hoc est, Sapientiam, per quam omnia crea ta sunt, unigenitum Filium, unus unum &c.

Huc pertinent etiam dicta Augustini supra com memorata in refutatione quinti erroris, de aeterno Filio Dei, unus essentiae cum Patre.

In Enchiridio ad Laurentium, cap. 35. Proinde Christus Iesus Dei filius, & Deus, & homo est.

Ibidem. Unus Dei filius, idemque hominis filius, non duo filii Dei, Deus & Homo, sed unus Dei filius. Deus sine initio, Homo a certo initio, Dominus noster Iesus Christus.

Libro de Fide ad Petrum, cap. 16. Firmissime tene, & nullatenus dubita, Dei Verbum, quod caro factum est, in duabus naturis inconfusibiliter permanere, ita quod una divina sit, quam habet cum Patre communem: secundum quam dicit. Ego & Pater unum sumus. Altera vero humana, secundum quam ipse Deus incarnatus dicit, Pater maior me est.

Ad Poscentium Epistola 174. Multa in Scripturis de eo dicuntur, secundum formam Dei, multa secundum formam serui,

Ibidem. Nec separari possit filium hominis, a filio Dei, factus est filius hominis, non mutando quod erat, sed assumendo quod non erat.

DE SERVETIANA

In Dialogo ad Orosum cap. 65. Quæst. 5. Non sunt duo Filii, sed unus est Filius, quia ille, qui erat Dei Filius, factus est Filius hominis, in unitate Personæ. Quia sicut anima & caro unus est homo, ita Verbum & homo unus est Christus. Duas substancialias, hoc est, duas naturas accipimus, in uno Filio Dei: unam diuinitatis, & alteram humanitatis, non duas Personas. Igitur si dixerimus duas esse Personas, introduceremus duos Filios. Et iam non esset Trinitas, sed Quaternitas.

Lib. 1. de Trinit. cap. 7. Errauerunt homines &c. Et ea quæ de Christo Iesu secundum hominem dicta sunt, ad eius substancialiam, quæ ante incarnationem erat sempiterna, & adhuc sempiterna est, transferre conati sunt.

SEPTIMVS SERROR.

Verbum quod de caelo descendit, est nunc caro Christi, ita quod haec de caelo sit. Lib. 1. de Trinit. Pag. 17. & 18.

REFUTATIO.

Duo sunt hic falsa dogmata. Primo non discernit Seruetus inter Verbum, quod est naturæ diuinæ, & inter carnem, quæ est naturæ humanæ, atq; ita duas naturas in Christo confundit.

Secundo carnem Christi imaginatur carnem cœlestem, quam secum tulerit e caelo, & non assumserit ex Maria.

Contra

Contra primum dogma manifestum est dictum Iohannis cap. i. Verbum caro factum est, id est, assumit humanam naturam. Nec dicit Iohannes, quod Verbum sit caro, vel in carnem mutatum. Nam hæc oratio diuelliit duas naturas in Christo, docetq; Christum tantum habere unam naturam. Quod autem duæ sint naturæ in Christo, ex multis Scripturæ dictis liquido patet. Iohannis quinto: Pater meus usq; nunc operatur, & ego operor, scilicet secundum diuinitatem. Iohannis decimo quarto: Pater maior me est, scilicet secundum humanitatem. Iohannis decimo: Ego & Pater unum sumus, id est, unus essentia, secundum diuinam naturam. Ita Christus passus est & mortuus secundum suam humanitatem. Nam diuinitas in eo neq; patitur, neq; moritur. Matthæi octauo: Filius hominis non habet quo reclinat caput, videlicet secundum humaham naturam. At secundum diuinam naturam dominus est totius mundi. Iohannis quinto: Filius non potest à seipso quicquam facere, secundum humanitatem scilicet. sed quatenus Deus est, potest omnia. Lucae secundo: Puer autem crescebat sapientia, etate & gratia, videlicet secundum humanam naturam.

Contra secundum dogma sequentia Scripturæ dicta pugnant. Initio totum caput Matthæi primum, de nativitate Christi: quod nihil aliud docet in tanta breuitate, quam Christum debuisse humanam naturam ex hominibus assumere. Propterea in illa Genealogia recensentur Parentes & Maiores Christi,

DE SERVETIANA

Genesis secundo, Semen mulieris conteret caput Serpentis.

Item Dominus dicit ad Abraham: In Semine tuo benedicentur omnes gentes: ac propterea etiam Christus Matth. i. filius Abrahæ nuncupatur.

Samuelis libro secundo, cap. 7. Cum ergo completi fuerint dies tui, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur ex corpore tuo. Et propterea Christus Matth. i. & ad Romanos primo, appellatur Filius Davidis secundum carnem.

Porrò sicut Natura seminis omnibus nota est: ita & Christus ex Patribus & Maria natus est, caro de carne ipsorum, & os ex ossibus ipsorum, sed ramen præter Naturæ modum conceptus, efficacia Spiritus sancti, Lucae primo, & quidem sine commixtione seminis virilis, vt esset differentia inter conceptionem Christi, & aliorum hominum: deinde & sine peccato conceptus est, ad Ebræos 4. Et vocabulo seminis tantum significatum est, quod Christus assumpturus esset carnem Mariæ, Abrahæ, & Davidis.

Item Maria Christum in utero concepit, gestauit, peperit, deinde etiam lactauit, & nutritum: qua de re mulier illa rectè acclamat Christo, Lucae ii. Beatus venter, qui te portauit, & ubera quæ suxisti. Hanc gestationem & lactationem non inficiatur Christus: sed arguit errorem, quo beatam prædicabat matrem, propter ipsa hæc opera tanquam meritoria.

Ad Ebræos secundo: cum Paruuli habeant carnem & sanguinem, & ipse similiter eorum particeps factus est.

Hæc

Hæc & similia Scripturæ testimonia satis convincunt, Christum suam carnem non asportasse de cœlo, veluti carnem cœlestem, sed assumptissime eam ex Maria, carnem ex nostra carne factum esse, & os ex ossibus nostris, verum sine peccato, ad Ebratōs 4. & Esaiæ cap. 53.

DICTA PATRVM

contra hæc Serueti dogmata.

Chrysostomus inquit. Quoniam Verbum caro factum est, ne turberis. Neq; enim substantiam convertit in carnem (hoc enim uerè est impium intelligere) sed manens quod est, Serui formam assumpsit.

Augustinus lib. 15. de Trinit. Et sicut verbum nostrum sit vox, neq; mutatur in vocem: ita Verbum Dei caro quidem factum est, sed absit, ut mutaretur in carnem, assumendo quidem illam, non in illam se consumendo.

Lib. de Eccles. dogmatibus cap. 2. Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum transiuit, non naturæ versibilitate, sicut Apollinaristæ dicunt, sed Dei dignatione, ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam, assumendo hominem, nec homo in diuinam glorificatus in Deum.